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Úvod

"Mé milé městečko Klenčí a celý můj rodný chodský kraj ať žije, vzkvétá a roste ke cti a

slávě české vlasti a celého národa československého!"
1

Jindřich Šimon Baar

V roce 1985 jsem se přestěhovala z Rokycan do Klenčí pod Čerchovem, malebné obce

na úpatí Českého lesa. Tato chodská obec, ve které v současné době žije přes třináct set

obyvatel, se stala velmi rychle mým domovem a je jím již třicet dva let. I přestože jsem

se v ní nenarodila a ani moji předci k ní žádný vztah nemají, cítím se za ty roky sama

součástí místních tradic a zvyklostí, které jsou pro tuto národopisnou oblast typické.

Můj velký obdiv patří též nádherné místní krajině, která si do současné doby zachovala

svoji pestrost a divokost. Ke klenečské škole mám osobní vztah – sama jsem v ní

vyučovala deset let, navštěvovaly ji též obě moje děti. Právě proto jsem si jako téma své

bakalářské práce vybrala historii Základní školy v Klenčí pod Čerchovem. Dalším

podnětem pro volbu tohoto tématu byla skutečnost, že doposud není souhrnně o historii

základního vzdělávání v Klenčí pod Čerchovem zpracována žádná publikace.

Cílem práce je podat ucelený pohled na historii školství v obci Klenčí pod

Čerchovem, která má dle nejstarší kroniky svoji tradici již od roku 1658, a blíže popsat

historický vývoj Masarykovy základní školy v Klenčí, budovy slavnostně otevřené roku

1925. Budu se snažit zachytit četné změny, kterými vzdělávání v obci během své

historie prošlo. Tyto změny se týkaly především budov, ve kterých výuka probíhala,

jejich rekonstrukcí a dále změny, které byly ustanoveny četnými dobovými

pedagogickými zákony. Poukážu na nesnadný život učitelů a na problémy, se kterými

se museli učitelé potýkat, např. problematickou školní docházkou, slabým materiálním

zajištěním, přeplněností tříd, nízkým platovým ohodnocením. Závěr práce bych chtěla

obohatit o analýzu rozhovorů s lidmi, kteří jsou se školou v Klenčí pod Čerchovem

1
HOFMEISTEROVÁ, Božena. Okouzlený milenec Chodska. Plzeň: Západočeské nakladatelství, 1988,

s. 40.
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nějakým způsobem spjati. Konkrétně připojím rozhovor se dvěma žákyněmi, které

školu navštěvovaly v různých časových horizontech – v sedmdesátých a devadesátých

letech, rozhovor s bývalou zástupkyní ředitele školy a bývalou učitelkou, s rodičem

žáka studujícího v devadesátých letech a nakonec rozhovor se současnou ředitelkou

školy.

V této práci se zaměřím pouze na historii a současnost školy základní. Školu

mateřskou, která je rovněž součástí příspěvkové organizace, budu zmiňovat pouze

okrajově, protože k její existenci, vývoji a změnám jsem neshromáždila dostatečné

množství podkladových materiálů.

Vycházet budu z různorodých historických pramenů. Jedním z nich se staly

Kroniky města Klenčí pod Čerchovem a Kroniky obce Klenčí pod Čerchovem

s datacemi 1836–1935, 1951–1978, 1979–1987, 1988–1998. Klenečská kronika z let

1836–1935 je vůbec nejstarším použitým archivním materiálem. Školní kroniky v práci

prakticky zmiňovány nejsou, doslovně totiž vycházejí z kronik města. Kronika farnosti,

která dokumentuje historii fary a historii obce v letech 1737–1943 nápomocným

zdrojem nebyla. Tento dokument byl poničen během požáru fary za druhé světové

války. I přestože je dokument zdigitalizován, z historického torza nebylo možno použít

žádné informace. Velmi cenný zdroj informací spatřuji ve výročních zprávách, které

uceleně zpracovala západočeská archivářka a historička Věra Steinbachová a které byly

postupně vydávány ve sbornících Okresního archivu Domažlice. Konkrétně se jedná o

výroční zprávy z let 1981, 1983, 1986 a 1987. Tyto podrobné zprávy přehledně a

systematicky dokumentují změny ve vývoji školství obce. Dalším zdrojem se staly

výroční zprávy a jiné listinné dokumenty, které mi byly poskytnuty vedením klenečské

základní školy, např. dokument Stručná historie Masarykovy ZŠ a MŠ v Klenčí pod

Čerchovem, který byl zveřejněn k devadesátému výroční otevření hlavní budovy, a

připomíná tak velmi stručně základní informace a klíčové mezníky v dějinách školy

z let 1925–2015.

Předkládaná práce je členěna do pěti hlavních kapitol. První kapitola seznamuje

s obcí Klenčí pod Čerchovem, s její polohou a historií, kulturními památkami a

osobnostmi města.

Druhá kapitola je věnována nejstarší historii vzdělávání v obci až do roku 1925,

kdy byla postavena současná školní budova.
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Třetí kapitola zachycuje období existence Masarykovy základní školy, tedy

časový horizont 1925–2017. Pro větší přehlednost je tato kapitola členěna na další

podkapitoly, které se blíže věnují specifikům vzdělávání daného období.

Součástí práce jsou také rozhovory s bývalými žáky školy, rodičem žáka

studijícího na škole, současnou ředitelkou školy, bývalou zástupkyní a učitelkou.

Přílohy tvoří historické i současné fotografie dokumentující život školy a celé

obce.
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1 Obec Klenčí pod Čerchovem

Obec Klenčí pod Čerchovem leží na úpatí Českého lesa v nadmořské výšce 440 – 570

metrů.
2
Nedaleko obce se nachází nejvyšší vrchol Českého lesa Čerchov. V obci žije

přibližně 1300 obyvatel.
3
Katastrální výměra obce činí 1810 ha a kromě samotné obce

Klenčí jsou do obce zahrnuty i místní části Capartice, Černá Řeka a Jindřichova Hora.

Černá Řeka byla založena v roce 1795. Na místě této vsi původně existovalo

opevnění. V roce 1839 měla ves 278 obyvatel. V tomto roce zde začala pracovat

sklářská huť, kterou založila rodina Zieglerů.

Ves Capartice se původně jmenovala Nepomuk.
4
Okolo roku 1705 ji založil

hrabě Stadion. Bydlely zde především dřevařské rodiny, které zajišťovaly dřevo pro

hamry a sklárny.

Osadu Jindřichova Hora nechal založit v roce 1697 Jiří Jindřich Stadion. Důvod

založení není znám.

1. 1 Historie obce do počátku 20. století

Přirozenou hranicí Čech byl od počátku raného středověku hustý, neprostupný les

s bažinami a močály. Byl knížecím majetkem a bylo zakázáno ho kácet, aby byl ztížen

případný vstup nepřítele do země.
5

Do té doby bylo toto příhraniční území osídleno velmi řídce. Když byl hraniční

les kácením ztenčen natolik, že již netvořil vážnou překážku pro vpád nepřátel, bylo

nutno vytvořit obranný systém na ochranu země. Tento systém zahrnoval zakládání

vesnic a osazování jej obyvatelstvem, které mělo za úkol obcházet hraniční les,

zabraňovat škodám a hlídat, zda nedochází k posouvání mezníků hranice, těžbě dřeva a

nedovolenému usazování německého obyvatelstva na území českého státu.

Obyvatelstvu těchto nově založených vesnic se začalo říkat Chodové.
6
Chodské obce

2
Příloha č. 1, 2.

3
Informace o městysu [Online]. Dostupné z: <http://www.klenci.cz/>[Cit. 2017-02-16].

4
Chodové ves nazývali Caparty – odkazuje na chudobu obyvatelstva ve vsi; capart znamená roztrhané

oblečení.
5
Klenčí pod Čerchovem. Klatovy: Nakladatelství Českého lesa, 2002, s.4–5.

6
Chody zmiňuje již Dalimil ve své kronice, vzniklé počátkem 14. století. Zmiňuje boje mezi knížetem

Břetislavem a Němci. Uvádí: „A kdo by chtěl prchnout snad, nevyvázne bez nehody, bude zabit strážci

Chody.“ Kronika tak řečeného Dalimila. Praha: Svoboda Praha, 1977, s.81.
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byly založeny nejen u Domažlic, ale po celé délce pohoří Český les, tedy i na

Tachovsku a Přimdecku. Tachovští a přimdečtí Chodové se poněmčili, proto se v 19.

století hovořilo již jen o Chodech domažlických. Na Domažlicku je doloženo 11

chodských vsí – Újezd, Chodov, Klenčí, Postřekov, Draženov, Tlumačov, Mrákov,

Stráž, Kýčov, Pocinovice, Chodská Lhota.
7

V době války bylo úkolem Chodů zasekat les a držet trvalou stráž na hranici.


[…]


První zpráva v této kapitole je věnována velkým oslavám padesátého výročí otevření

nové budovy a nutnosti její rekonstrukce. Dále je popsán provoz školy i školní jídelny a

družiny během rekonstrukce, který zahrnoval výuku v několika budovách v obci, které

primárně nebyly pro výuku určeny. Podkapitola je zakončena informacemi o otevření

nově zrekonstruované budovy 1. září 1981. Šestá podkapitola uvádí časově nejkratší

úsek, a to existenci školy v letech 1985–1989. Novinkou v této době je existence nové

školní budovy, která je značena jako budova II. V této části se nachází velmi podrobné

dokumentování pedagogického sboru, podrobně je uváděno množství žáků

prospívajících, prospívajících s vyznamenáním i neprospívajících. Sedmá podkapitola

přináší informace z let 1989–1997. V této době jsem ve škole aktivně učila a podílela

jsem se na různých projektech, které jsem v práci také popsala. Kromě členů

pedagogického sboru, počtu žáků, rozmístění tříd podkapitola dále uvádí zajímavosti ze

života obce, které jsou spojeny s činností školy – opravy budovy, pravidelná vystoupení

školní akademie, výměnné pobyty žáků. V této podkapitole se též poprvé objevuje

informace o přijímacím řízení žáků devátých tříd. Osmá podkapitola se věnuje školním

létům 1997–2005. Upozorňuje především na výborné výsledky ve sportovních,

naukových a jazykových soutěžích, které se konaly ve druhé polovině devasesátých let,

konkrétně opakovanou účast žáků filatelistů na celostátním republikovém kole či
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výborné výsledky šachistů. Zmiňuje též rozsáhlou rekonstrukci budovy a novou

přístavbu. Devátá podkapitola rozebírá informace od roku 2005 do současnosti.

Především charakterizuje školu dle platného ŠVP, zmiňuje pedagogický sbor i

dlouhodobé projekty a zájmové kroužky.

Čtvrtá kapitola přináší analýzu několika rozhovorů. Prvním je rozhovor s žákyní

navštěvující školu v sedmdesátých letech, druhým pak rozhovor s žákyní navštěvující

školu v devadesátých letech, třetí rozhovor byl veden s bývalou zástupkyní a

dlouholetou učitelkou školy, čtvrtý rozhovor poskytla matka žáka studujícího

klenečskou školu v devadesátých letech. Poslední rozhovor byl veden se současnou

ředitelkou školy.

Součástí práce je pak i relativně rozsáhlá obrazová příloha, která přináší kromě

znaku města a pohled na městys Klenčí i fotografie památek v obci, jež byly pořízené

autorkou práce. Kromě nich se též v práci objevují i fotografie z kroniky obce, které se

nějakým způsobem dotýkají školství v obci.

Cílem práce bylo podat ucelený pohled na historii školství v obci Klenčí pod

Čerchovem. Myslím si, že cíl práce byl splněn, vzniklá práce totiž souhrnně

dokumentuje vývoj školství v obci – uvádí postupně všechny školní budovy, které

sloužily k výuce, představuje školské dobové kurikulum a jeho osnovy, zaměřuje se na

osobnost učitele, dokumentuje proměnu školství v obci a věnuje se i dalším školským

otázkám. V práci je použito záměrně několik termínů, které označují statut obce –

městečko, městys, vesnice nebo obecně obec. Důvodem je postupná proměna

historického chápání tohoto výrazu i nepřesné označení v odborné literatuře.

Vzniklá práce je tak vůbec prvním uceleným přehledem o školství v obci. Její

praktické využití je rozmanité. První kapitola přinášející podrobné informace o historii

obce, pamětihodnostech i osobnostech může být cenným zdrojem při plánování

vlastivědných i dějepisných vycházek žáků 1. a 2. stupně základní školy i studentů

středoškolských či vysokoškolských. Ucelená dokumentace vývoje školství pak může

posloužit historikům i zájemcům o dějiny školství jako podklad pro případné další

analýzy či komparativní studie. Pro Masarykovu základní školu je vytvořená práce

prakticky prvním uceleným shrnutím dějin školství v obci i dané konkrétní budovy.

V budoucnu bych se chtěla opět věnovat tématu lokálního školství, tentokrát

však se zaměřením na okolní obce, ve kterých existovaly farní či jednotřídní školy,

které postupně zanikly a o jejichž existenci existuje velmi málo pramenů.
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Summary

This bachelor thesis deals with the historical development of primary education

village Klenčí, a village in Domažlice District in the Plzeň Region of the Czech

Republic, from the first references to contemporary period.

The purpose of the thesis is the compact overview of the historical development

of primary school. The bachelor thesis is based on archival sources and available

scientific literature.

The thesis itself is divided into four chapters. The first chapter deals with the

village´s history which is really rich and interesting, it shows important village´s sights

and reminds the names of famous natives.

The second chapter provides an overview of an education in Klenří pod

Čerchovem since the first mentions to foundation of Masarykova elementary and lower

secondary school. The education system in this village has quite long tradition. The

Klenčí´s register of births an deaths brings a piece of information, that there was a

school in Klenčí in 1658. This chapter introduces all schools buildings in Klenčí which

provided education there, it comments important teaching laws, the teaching structures,

plans or salary. It shows how difficult was teaching job.

The third chapter is the main part of the the thesis. It consists of a chronological

overwiev of the individual stages the development of Masarykova primary school,

which was opened in 1925. It brings lots of information about the building, its

construction and reconstruction, the teaching staff and equipment.

The fourth chapter brings the analysis of interviews with formers pupils,

teachers or parents which are connected with the school. They describe their own

relationship to school, their memories. They remember the teachers, teaching princeples

and strategies, school events. They evaluate their teachers and compare this school with

others.

The important part of the thesis is absolutely the pictorial part, which provides

not only a lot of photos of all school buildings in Klenčí, but also photos which were

created during school periods.
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