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Jarmila Karlovcová si pro svou bakalářskou práci vybralatéma, které představuje propojení

regionální místní historie s analýzou a interpretací ptezettace dějin specifického regionu

;;;;i;;";8""i'_"p"aobě jediné vzděIávací instituce vobci - Masarykovy základní školy

v obci Klenčí na DomaŽlicku. BakaláŤskáprácemá charakter především teoreticko-historický'

V tomto smyslu jde o téma zvolené vhodně a účelně'

Z hlediska obsahového je práce Jarmily Karlovcové solidním souborem informací' který

dokládá schopnost autorky jednak účelně pracovat s písemnými inJormačními zdroii

(literárními i pramennými) a jednak efektivnď využít poznatků ze studia vysokoškolských

předmětů zaméŤenýcrr na ínterpretaci orálních pramenů. Práce je uspořádaná a má logickou

strukturu. Autorka nejdříve chitakterizuje obec KIenčí z očekávaného vlastivědného hlediska

(historický vyvoj od středověku do solěasnosti, malé kulturně historické památky v obci,

významnéosobnosti, etnografická specifika) a od str. 19 také charakteristikou klenečské školy

od 18. století do současnosti
Předložená BP je celkem čtivá abez odborných závad. V bakalářské práci je evidentní znalost

místních poměrů a osobní zájem pro vybrané téma. Prav.děpodobně tento osobní zájem vedl

autorku také ke sběru informací ,orální"h zdrojů a jejich interpretaci, která je vhodným

doplňkem teoretického textu jak z hlediska kvantitativního, tak kvalitativního. Domnívám se,

že'cíIeautorky, které charakterizýe na str. 6, byly chvályhodně naplněny'

Z hlediska formálního obsahuje práce všechny poŽadované náleŽitosti. Poznámkový apaút

je v souladu s doporučovanou normou a předsiavuje soubor dostačující pro zamýšlené cíle

předkládan é BP ' Zhlediska obvyklých postupů pro iento typ absolventské práce jsem v úvodu

BP postrádala přesvědčivý rozbot póužitých_ metod a zdrojt zpracováni tématu' avšak

postupně jsem jej nacházeiav dílčích kapitótacn textu, Autorka v BP v1užívá řadu vhodných

u .io"tný.ň pří1óh, jejichŽ grafi.ckáúroveů' stejně jako úroveň ce1é práce,je velmi dobrá'

Otázka autorce: MůžeÍe ihrnout výsledky svého badutelského úsilí i rozhovorů

s pamětníky pro odpověd' na otúzku, jait je nejvýznamnější speciJikum klenečské školy a

jejích tradic pro dnešní dobu?

Bakalářská práce Jarmily Karlovcové je kvalitním završením vysokoškolského studia

v bakalářském program..r' p-to ji doporučuji t out'u;ouě s návrhem na hodnocení výborné'

V Plzni 21.8.20t8 PaedDr. Helena
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